
COMUNE DI ARBOREA

Provincia di Oristano

ORIGINALE
Determinazioni Area Amministrativa

N. 279 DEL 17-12-2021

 UFFICIO SEGRETERIA

Oggetto: Disposizioni a favore delle famiglie indigenti. Art. 31 legge regionale 23
luglio 2020, n. 22 - Integrazione Impegno di spesa.

Visti:
"il D. Lvo 18/08/2000, n. 267;
"lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 2 del 30.01.1992, modificato con
Deliberazione del C.C. n. 6 del 23.02.2004 e in ultimo con deliberazione del C.C. n. 60 del
29.10.2015;
"il nuovo Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C.  n° 2 del
27.01.2012, modificato con deliberazione del C.C. n. 28 del 18.07.2014, relativamente al
servizio di economato;
"il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con
Deliberazione C.C. n. 2 del 18.01.2013;
"il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Arborea, approvato con
Deliberazione G.C. n. 25 del 15.03.2016 e modificato con delibera C.C. n. 13 del 28.01.2019;
"il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023,
approvato con Deliberazione G.C. n. 41 in data 30.03.2021;
"il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi, approvato
con la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 31.12.2010, e modificato con
deliberazione G.C. n. 78 del 26.07.2013, deliberazione G.C. n. 5 del 16.01.2015 e in ultimo
con deliberazione G.C. n. 9 del 03.02.2017;
"il Decreto sindacale n. 2 del 14.01.2021 relativo al conferimento delle posizioni
organizzative per il periodo dal 14.01.2021 al 31.12.2021 alla Dr.ssa Laura Poddie -
Responsabile dell'Area Amministrativa;
"la deliberazione C.C. n. 54 del 29.12.2020 avente ad oggetto "APPROVAZIONE DUP
SEMPLIFICATO triennio 2021/2023";
"la deliberazione C.C. n. 55 del 29.12.2020 avente ad oggetto "APPROVAZIONE
BILANCIO DI PREVISIONE E RELATIVI ALLEGATI triennio 2021/2023";
"la deliberazione del C.C. n. 12 del 31/05/2021 di approvazione del Rendiconto della
Gestione Finanziaria 2020;
"la deliberazione n. 13 del 09/07/2021 di approvazione seconda variazione al Bilancio
2021/2023.
"La deliberazione di GC n. 107 del 08/10/2021 di approvazione della terza variazione di
Bilancio 2021/2023.

Richiamati tutti i DPCM emanati dal Governo per contrastare la diffusione del contagio da
SARScovid-19 e da ultimo il nuovo decreto legge n. 105 del 23 luglio 2021, che è entrato in



vigore il giorno stesso della sua pubblicazione in Gazzetta Ufficiale e verrà presentato
successivamente alle Camere per la sua conversione in legge, che proroga lo stato di
emergenza dovuto alla pandemia da Covid - 19 fino al 31 dicembre 2021.

Dato atto che:
"l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal responsabile del
Servizio Personale Dr.ssa Laura Poddie;
"ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la
presenza di situazioni di conflitto di interesse;
"il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione
C.C. n. 2 del 18.01.2013;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 63/13 del 11.12.2020, avente ad oggetto
"D.G.R. n.52/16 del 23.10.2020 - Disposizioni a favore delle famiglie indigenti. Programma
di intervento e relative modalità di attuazione. Art. 31 - Legge regionale 23.07.2020, n. 22.
Approvazione definitiva";

VISTO l'Allegato 1 alla suddetta Deliberazione avente ad oggetto "Programma di intervento e
modalità di attuazione degli interventi", mediante il quale viene disposta la concessione di
voucher/buono della durata massima di 12 mesi, fino ad esaurimento delle risorse assegnate al
Comune di riferimento, da destinare a seconda dell'importo del buono, per 1/6 all'acquisto di
prodotti tipici della panificazione a lunga conservazione e 5/6 all'acquisto di formaggi ovini,
caprini e vaccini, escluso il pecorino romano";

RICHIAMATE:
-  la determinazione della Direzione Generale delle Politiche Sociali - Ass.to Igiene e Sanità e
Assistenza Sociale n.721 -  Prot. n. 14787 del 21/12/2020 mediante la quale si è provveduto
ad autorizzare l'impegno di spesa di € 6.000.000,00 in favore dei Comuni della Sardegna e
che per il Comune di Arborea è destinata la somma complessiva di € 14.883,78;
- la determinazione della Direzione Generale delle Politiche Sociali - Ass.to Igiene e Sanità e
Assistenza Sociale n. 759 - Prot. 15071 del 29.12.2020 con la quale si è provveduto a
liquidare in favore di questo Ente l'importo complessivo di € 10.418,65 a titolo di acconto del
70% della somma precedentemente impegnata;

VISTA la nota RAS dell'Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale, Direzione
Generale delle Politiche Sociali, Servizio Politiche per la Famiglia e l'Inclusione Sociale,
Prot. n.7826 del 01.06.2021, avente ad oggetto "Legge Regionale 23 luglio 2020, n. 22 -
Disposizioni in favore delle famiglie indigenti-SA.62011. Comunicazione Decisione
Commissione Europea C(2021) 2713 del 22.04" ove:
- si invitano i Comuni a dar corso alle procedure di propria competenza nel rispetto di quanto
indicato nell' Allegato alla Deliberazione G.R. n.63/13 del 11.12.2020;
- si rammenta che con le determinazioni n.721/14787 del 21 dicembre 2020 e n. 759/15071
del 29 dicembre 2020, si è provveduto rispettivamente ad impegnare le risorse destinate alla
presente misura e a trasferire l'acconto del 70% a favore dei Comuni della Sardegna nel
rispetto di quanto stabilito dalla DGR n. 63/13 del 11.12.2020. Al saldo, pari al residuo 30%,
si provvederà in seguito alla rendicontazione della spesa da parte dei Comuni sempre nel
rispetto di quanto previsto dalla DGR precedentemente richiamata;

RITENUTO necessario prendere atto delle disposizioni di cui alla citata D.G.R. n.63/13 del
11.12.2020 e del relativo allegato;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 15/11/2021 con la quale sono stati
dati gli indirizzi al Responsabile;

Richiamata la Determinazione n. 238 del 16/11/2021 con la quale è stato approvato l'avviso;



Visto lo schema di Avviso e il modulo di domanda;

Considerato che alla scadenza prevista per il giorno 06/12/2021 sono pervenute al protocollo
dell'Ente n. 18 istanze di cui n. 17 sono state ammesse al beneficio, mentre una è stata esclusa
per ISEE sopra la soglia di ammissione, come riportato nella tabella che segue:

n
N. 
Prot.

N. Comp. 
Nucleo 
Familiare

Importo 
totale 
Mensile 
Buono

Importo 
mensile 
PANE

Importo 
mensile 
FORMAGGIO

ESITO

1 14598 4 € 60,00 € 10,00 € 50,00AMMESSO
2 14707 3 € 50,00 € 8,33 € 41,67AMMESSO
3 14731 2 € 40,00 € 6,67 € 33,33AMMESSO
4 14801 3 € 50,00 € 8,33 € 41,67AMMESSO
5 14887 4 € 60,00 € 10,00 € 50,00AMMESSO
6 14918 2 € 40,00 € 6,66 € 33,34AMMESSO
7 14998 3 € 50,00 € 8,33 € 41,67AMMESSO
8 15002 2 € 40,00 € 6,67 € 33,33AMMESSO
9 15069 2 € 40,00 € 6,67 € 33,33AMMESSO

10 15205 4
NON AMMESSO - 
ISEE SUPERIORE

11 15258 3 € 50,00 € 8,33 € 41,67AMMESSO
12 15370 3 € 50,00 € 8,33 € 41,67AMMESSO
13 15385 4 € 60,00 € 10,00 € 50,00AMMESSO

14 15386 1 € 30,00 € 5,00 € 25,00AMMESSO

15 15407 1 € 30,00 € 5,00 € 25,00AMMESSO
16 15431 3 € 50,00 € 8,33 € 41,67AMMESSO
17 15432 4 € 60,00 € 10,00 € 50,00AMMESSO
18 15435 3 € 50,00 € 8,33 € 41,67AMMESSO

€ 810,00 € 134,98 € 675,02

Richiamata la determinazione n. 272 del 14/12/2021 con la quale sono state approvate le
risultanze istruttorie relative all'Avviso pubblico "Legge regionale 23 luglio 2020, n.22 -
Disposizioni in favore delle famiglie indigenti,  "Programma di intervento e modalità di
attuazione degli interventi", inerente la concessione di voucher/buono, si è approvato il primo
elenco dei beneficiari e impegnate erroneamente solo alcune somme;

Considerato che è necessario integrare l’impegno assunto in quanto trattasi di beneficio
della durata di 12 mesi pertanto l’importo da integrare e impegnare è pari ad € ( 810 x11
mesi) per un importo pari a € 8.910,00.

TUTTO ciò premesso;

DETERMINA

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;



Di integrare l’impegno n. 414/2021, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N.1.
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lhs. N. 118/2011, per
un importo di €. 8.910,00 con esigibilità nell’esercizio 2021 sulla base delle sotto
indicate informazioni:

Cap./Art. 10418/36 Descrizio
ne

SPESE DA PROGRAMMA DI
INTERVENTO LR 22/2020 (FORNITURA
PRODOTTI TIPICI ALLE FAMIGLIE)

Codice
bilancio

12.05-1.04.02.05.999 Miss./Pr
ogr.

Diritti sociali,
politiche sociali e
Famiglia

PdC
finanziario

Centro di
costo

=== Compet.
Econ.

2021 Spesa non
ricorr.

x

SIOPE CIG ======== CUP =======
Creditore Beneficiari della misura regionale Art. 31 - Legge regionale 23.07.2020, n. 22
Causale Concessione di voucher/buono della durata massima di 12 mesi, fino ad

esaurimento delle risorse assegnate al Comune.
Modalità
finan.

Trasferimenti della Ras

Imp./Pren
n.

Importo 8.910,00 Frazionabile in
12

no

Di dare atto che i buoni hanno la durata massima di 12 mesi, fino ad esaurimento delle2.
risorse assegnate al Comune di riferimento, da destinare a seconda dell'importo del
buono, per 1/6 all'acquisto di prodotti tipici della panificazione a lunga conservazione
e 5/6 all'acquisto di formaggi ovini, caprini e vaccini, escluso il pecorino romano, il
quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

di dare atto che il Comune dovrà produrre la rendicontazione della spesa consistente3.
nella comunicazione alla RAS - Ass.to Igiene e Sanità dell'elenco dei beneficiari,
dell'ammontare del finanziamento erogato e dell'attestazione della certificazione delle
spese sostenute da parte dei beneficiari;

Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per il visto attestante4.
la copertura finanziaria e per gli adempimenti di competenza;

Di dare atto che la presente determina:5.

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la■
copertura finanziaria;
 viene inserita nell’elenco cronologico delle determinazioni adottate dall’Ufficio di■

Segreteria da pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 24, co. 5 del nuovo
Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e Servizi in vigore, e pubblicata
integralmente all’Albo Pretorio on-line ai sensi dell’art. 32, co. 1 della Legge 18.06.2009 n.
69;
l’originale va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il servizio SEGRETERIA.■

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
Poddie Laura



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n
° 267/2000, sul presente atto.

Data  17-12-2021 Il Dirigente/Responsabile del Servizio
Poddie Laura

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


